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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Ключевая цель пространственного

развития Российской Федерации предполагает повышение качества жизни

населения и закреплена в документах стратегического планирования Российской

Федерации. Поставленная цель раскрывается через формирование в регионах

источников экономического роста, увеличения производительности труда и

сокращения транзакционных издержек, в основе которых лежит эффективное

управление факторами производства. Очевидно, что повышение качества жизни

населения российских регионов потребует интенсификации использования и

повышения результативности имущественного комплекса как источника

экономического роста, а также поиска ответов на актуальные вызовы

современности, обусловленные внешнеполитической нестабильностью,

эпидемиологической обстановкой и другими факторами.

Повышение эффективности организационно-экономических механизмов

управления региональной собственностью является народно-хозяйственной

проблемой, которая прямо и косвенно фигурирует в документах стратегического

планирования Российской Федерации. Так, в Послании Президента Федеральному

Собранию Российской Федерации 2018 года обозначена стратегическая задача –

«прорывное развитие России» – для решения которой, по словам президента,

потребуются внутренние стимулы роста и наращивание экономического

потенциала каждого региона как источника дополнительных ресурсов, а также

повышение уровня связанности экономического пространства Российской

Федерации. При этом неоднократно отмечалось, что экономический рост

избыточно концентрирован в ограниченном числе центров национального и

регионального масштаба, как правило, эксплуатирующих естественные

конкурентные преимущества или наследие советской системы размещения

производительных сил и территориально-производственных комплексов. В этой

связи Стратегия пространственного развития Российской Федерации ставит задачу
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«ускорения экономического роста, научно-технологического и инновационного

развития Российской Федерации за счет социально-экономического развития

перспективных центров экономического роста страны и субъектов федерации» –

городов и городских агломераций, повышение экономической активности в

которых, как предполагается, будет способствовать распространению

пространственных эффектов и уплотнению экономического пространства.

Реализация обозначенных инициатив в части целеполагания организована в форме

приоритетных национальных проектов, таких как «Производительность труда и

поддержка занятости», «Малое и среднее предпринимательство», «Цифровая

экономика», детализируемых рядом федеральных проектов.

Основой рыночных отношений является собственность на факторы

производства, а следовательно, воздействие на экономическую систему

невозможно без обращения к ее базису. Задача обеспечения долгосрочной

поступательной динамики социально-экономического развития регионов требует

выработки и воплощения решений, связанных с актуализацией структуры

воспроизводственного механизма за счет трансформации целого ряда

основополагающих отношений: властно-подчинительных, трудовых, социальных

и экономических, а также отношений собственности, лежащих в основе всех

остальных, либо определяющих их динамику.

Не менее важный аспект – формирование новых источников экономического

роста, которым может стать переход от экономики, эксплуатирующей природные

ресурсы и индустриальное наследие, к экономике знаний (knowledge driven

economy). Информация уже давно зачислена в состав факторов производства,

однако путь от накопления информации до извлечения из нее знаний, способных

формировать экономическую добавленную стоимость, еще предстоит пройти:

пространственные эффекты накопления знаний целесообразно исследовать именно

на региональном уровне, что также актуализирует исследование организационно-

экономических механизмов управления региональной собственностью.

Состоявшийся переход государственного управления социально-

экономическим развитием территорий на принципы пространственного развития
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во многом не решил, а лишь обострил потребность выработки организационно-

экономических механизмов управления региональной собственностью, способных

обеспечить заявленные в Стратегии пространственного развития Российской

Федерации цели и приоритеты.

Выстроенная система документов стратегического планирования в практике

их реализации основывается на управлении отношениями собственности,

поскольку все государственные программы ориентированы на развитие

имущественного базиса, повышение фондоотдачи, модернизацию и

технологическое перевооружение, упрощение доступа к основным средствам и

объектам интеллектуальной собственности. Следовательно, и целеполагание в

системе стратегического планирования неразрывно связано с деятельной

реализацией отношений собственности, управление которыми основывается на

различных организационно-экономических механизмах.

Указанное выше актуализирует роль исследования и выстраивания

организационно-экономических механизмов управления региональной

собственностью и выдвигает на передний план необходимость решения научной

проблемы, порожденной несоответствием существующих способов реализации

отношений собственности текущим и перспективным условиям хозяйствования. В

первую очередь, это проявляется в увеличивающемся количестве измерений

системы отношений собственности, их трансформации в новые сетевые структуры.

Параллельно с этим региональная экономика и практика государственного

управления социально-экономическим развитием регионов проходят этап

адаптации методологии пространственной экономики, в преломлении которой

казавшиеся изученными проблемы обретают новые грани, требующие

исследования. В этой связи приведение организационно-экономических

механизмов управления региональной собственностью в соответствие с

современными условиями с целью обеспечения эффективного управления

пространственным развитием представляется важной народнохозяйственной

проблемой.
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Решение обозначенной научной проблемы может быть достигнуто через

теоретическое и методическое обеспечение процесса формирования единого

экономического пространства регионов посредством уточнения методологии

пространственной экономики с учетом организации отношений собственности на

базе сетевых форм пространственных взаимодействий. Такая постановка

проблематики согласуется с рядом приоритетных задач общенационального

уровня, таких как совершенствование системы стратегического планирования и

управления социально-экономическим развитием российских регионов, адаптация

механизмов программно-целевого управления к изменениям внешней и

внутренней среды, новым институтам и формам реализации общественных

отношений.

Степень разработанности научной проблемы. Вопросы управления

региональной собственностью и выстраивания соответствующих отношений

находятся на повестке дня исследователей достаточно продолжительное время,

благодаря чему данное направление стало междисциплинарным и имеет

взаимосвязи с целым рядом самостоятельных теорий и концепций.

Рассмотрению проблематики управления собственностью посвящены

работы целого ряда российских ученных, отражающих неоинституциональный,

правовой, функциональный подходы к раскрытию категории «собственность»,

таких как Л.И. Абалкин, В.И. Кошкин, В.И. Лоскутов и др. Такие ученые, как

А.Н. Бойко, Н.Д. Колесов и др. рассматривают собственность в качестве

структурного элемента и основы экономической системы. Альтернативный

подход, основанный на отказе от провозглашения главенствующей роли

экономической составляющей в отношениях собственности, прослеживается в

работах В.В. Круглова, Б.А. Райзберга и др.

Методологические основы пространственный экономики во многом

заложены представителями зарубежных научных школ: Дж. Паэлинком,

П. Нийкэмпом, Я. Тинбергеном, Т. Хагерстрандом, И. Тюненом, А. Лёшем,

В. Кристаллером, А. Вебером, У. Айзардом, Ж. Будвилем и др. Российская школа

пространственной экономики поддерживалась А.Г. Гранбергом, Е.Г. Анимицей,
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Н.М. Сурниной, А.И. Татаркиным, А.И. Трейвишем, Г.В. Иоффе.

Методологические аспекты исследования экономического пространства

представлены в работах А.М. Асалиева, С,Д. Валентея, Г.Ю. Гагариной,

В.И. Гришина, А.А. Мироедова, Г.Б. Клейнера, С.А. Суспицына и др. Отдельные

аспекты связи экономического пространства и эволюции его свойств отражены в

трудах Л.Б. Вардомского, Б.М. Штульберга, A.C. Новоселова, В.В. Климанова,

Дж. Кортрайта, А.Г. Поляковой, Л.Н. Чайниковой, А.Н. Швецова и др. Новые

экономические условия, под влиянием которых развивается пространственная

экономика, находят отражение в работах Р.А. Абрамова, Г.М. Зинчук,

С.А. Жданова, И.М. Потравного. Проблематика пространственного планирования

представлена в трудах В.С. Бочко, В.Е. Рохчина и др.

Отдельные аспекты пространственного развития, связанные с вопросами

взаимодействия бизнес-структур, интегрированных предпринимательских

структур, предпринимательских сетей представлены в работах П.А. Балланда,

П. Бека, П. Бенневорта, Л. Бёкера, К.В. Екимовой, С.М. Казанцевой, А.В. Орлова,

Л.Н. Орловой, Л.Н. Рудневой, Р.Р. Сидорчука, В.А. Умнова, К. Френкена,

Н.М. Чикишевой, Дж. Шор, Г. Эллисона и др.

Необходимость развития социально-экономического пространства,

способствующего повышению качества жизни населения, обуславливает

потребность в выявлении особенностей трансформации отношений собственности

в регионах в контексте пространственной парадигмы. Инструментом

трансформации отношений собственности в Российской Федерации выступила

приватизация, причины, характер и итоги которой находят отражение в трудах

Е.Т. Гайдара, Г.В. Гутмана, В.Г. Гребенникова.

Современные экономические условия и характерные для них тенденции

обусловливают обращение исследователей к вопросам поиска инновационных

подходов к управлению региональной собственностью. В контексте формирования


[…]


НИОКР и т.д.

А.И. Абдрахманов, определяя государственно-частное партнерство пишет,

что оно представляет собой «институт взаимовыгодного сотрудничества двух

многосоставных субъектов партнерских отношений государства и частных

предпринимателей всех уровней, на базе которого формируется симбиоз и
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объединение ресурсов, опыта и знаний обеих сторон, направленных на решение

общественно-значимых социальных и управленческих задач в широком спектре

областей (от промышленной отрасли до сферы государственных услуг)»1.

Государственно-частное партнерство с институциональной точки зрения обладает

специфическим чертами и получает как форма взаимодействия экономических

агентов интерпретацию, отличную от традиционной.

Например, в исследовании Л.А. Изгалиной государственно-частное

партнёрство определяется в контексте институционального подхода как

«институциональный альянс, подкреплённый политической волей, между

государством и частным бизнесом в целях повышения эффективности

государственного управления, использования государственного имущества,

реализации общественно значимых проектов и программ в широком спектре

отраслей промышленности и НИОКР за счёт передачи бизнесу ответственности за

предоставление традиционных государственных услуг или выполнение функций»2.

Принципиальным преимуществом использования государственно-частного

партнерства является возможность с его помощью преодолеть структурные

диспропорции в экономике, обеспечив тем самым реализацию перспективных мер

государственной экономической, научно-технической и социальной политики,

избежать углубления дифференциации социально-экономического развития

субъектов федерации и обеспечить выравнивание условий и возможностей для их

социально-экономического развития.

Очевидно, что публично-правовые образования, выступая инициатором

партнерства, имеют возможность косвенно регулировать потоки инвестиций в ту

сферу деятельности, развитие которой рассматривается в качестве долгосрочного

приоритета.

1 Абдрахманов, А. И. Государственно-частное партнерство в России и государствах Западной Европы:
политологический анализ: автореферат дис. … канд. полит. н. / Абдрахманов Альберт Илдусович. – Москва, 2013. –
С. 14.
2 Изгалина, Л. А. Глобальный кризис и механизмы государственно-частного партнёрства / Л. А. Изгалина // Власть.
– 2009. – № 10. – С. 83.
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Р.Г. Леонтьев и А.В. Барчуков, исследуя феномен государственно-частного

партнерства, приходят к заключению, что «в современном понимании

государственно-частное партнёрство – это институциональный и организационный

альянс между государством и бизнесом в целях реализации национальных и

международных, масштабных и локальных, но всегда общественно значимых

проектов в широком спектре сфер деятельности – от развития стратегически

важных отраслей национальной экономики, научно-исследовательских и опытно-

конструкторских работ до обеспечения общественных услуг»1.

Углубляясь в терминологию, необходимо отметить, что государственно-

частное партнерство охватывает широкий спектр отношений от контрактации до

совместного предпринимательства, однако узкая трактовка данного феномена

имеет дело с частным финансированием процесса реализации инфраструктурных

инвестиционных проектов, в рамках которых частному партнеру предоставляется

широкий набор прав пользования объектом инвестирования. Таким образом,

многообразие форм реализации государственно-частного партнерства включает в

себя следующие:

– контрактация – купля-продажа товаров и оказание услуг государственным

сектором частному сектору или наоборот;

– возмездное пользование имуществом – аренда, оперативное и

доверительное управление;

– совместное предпринимательство – учреждение хозяйственных обществ на

основе объединения капиталов государственного и частного секторов;

– концессионные соглашения – передача объекта имущества в длительное

пользование частному субъекту, в том числе на праве собственности, в целях

налаживания эффективного функционирования данного объекта с обязательством

обратного выкупа или иного рода передачи объекта в государственную

(муниципальную) собственность;

1 Леонтьев, Р. Г. Финансирование инфраструктурных объектов в рамках государственно-частного партнёрства на
железнодорожном транспорте / Р. Г. Леонтьев, А. В. Барчуков // Власть и управление на Востоке России. – 2010. –
№ 3. – С. 29.

171

– приватизация и деприватизация;

– встречные закупки и компенсационные сделки, в рамках которых частный

сектор за собственный счет или на условиях софинансирования создает

производственные мощности, а возврат вложенных средств осуществляется в виде

готовой продукции или части средств от ее реализации.

Исследователи вопроса отмечают, что всю совокупность взаимодействий

между государственным и частным секторами, попадающих в широкую трактовку

государственно-частного партнерства, можно классифицировать, разделив их на

две большие категории: институциональные формы партнерства, предполагающие

возникновение новых или функционирование существующих хозяйственных

обществ на основе объединения капитала, а также контрактные формы

партнерства, вобравшие в себя все перечисленные формы взаимодействия между

бизнесом и публично-правовыми образованиями по поводу совершения различных

сделок и исполнения договоров.

Следует отметить, что, несмотря на всю широту возможных трактовок,

пространство идентификации государственно-частного партнерства как

актуального феномена и направления трансформации отношений собственности

имеет вполне очерченные границы.

Во-первых, партнерство рассматривается именно как определяющий

атрибут, указывающий на юридическое и хозяйственное равноправие государства

и частного сектора, которые в данном случае выступают сторонами сделки. Это

означает, что принцип суперпозиции государства (или бизнеса в некоторых

сферах) не действует в отношениях, регулируемых государственно-частным

партнерством. Углубление в юридический смысл партнерства позволяет вывести

на поверхность такие важные с квалификационной точки зрения аспекты, как

солидарная ответственность, распределение рисков, баланс прав и обязанностей,

добровольный, конкурентный и рыночный характер взаимодействий.

Во-вторых, государственно-частное партнерство рассматривается как

самостоятельная правовая конструкция. Если развивать логику того, что договор

возмездного оказания услуг частным бизнесом публично-правовому образованию
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устанавливает между ними партнерство с точки зрения практики повседневного

словоупотребления, то тогда государственно-частное партнерство – это вид сделок,

где само по себе партнерство ради достижения некоторой цели является предметом
