**Отзыв на автореферат диссертации Колмакова Владимира Владимировича на соискание
ученой степени доктора экономических наук на тему «Организационно-экономические
механизмы управления собственностью на региональном уровне» по специальности
08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством» (региональная экономика)**

Экономические вызовы реализации Стратегии пространственного развития Российской Федерации опережают достижения теории и практики, актуализируя запрос на сокращение указанного разрыва за счет развития теории и методологии исследований различных источников роста, в том числе, базирующихся на серьезной научно-технической платформе. В числе возможных внутренних источников роста правомерно рассматривать совершенствование организационно-экономических механизмов управления собственностью, нацеленного на повышение эффективности и комплексности управления региональными имущественными комплексами.

Анализ результатов диссертационного исследования, изложенных в автореферате, позволяет признать их научную новизну, своевременность, высокую теоретическую и практическую значимость. Соискатель обосновывает необходимость уточнения понятия «региональная собственность», выявляет тренды преобразований экономического пространства, обуславливающие трансформацию отношений собственности, систематизирует виды наблюдаемых трансформаций, доказывая их многомерный характер, исследует феномен распределенного пользования, его теоретические основания, позиционирует его в контексте пространственной экономики и обосновывает возможность существования на его основе отдельного класса организационно-экономических механизмов управления собственностью.

Выполненное обоснование перспектив и экономических выгод распределенного пользования позволило В.В. Колмакову критически исследовать данный механизм на предмет возможности управляемого использования с целью ускорения социально-экономического развития российских регионов. Исследование особенностей трансформации отношений собственности в регионах, а также расчет и интерпретация инновационного показателя «нетто-результата экономической деятельности региона» позволили соискателю доказать, что существующая практика целеполагания в рамках управления региональным развитием не в полной мере соответствует сложности управляемой системы, в связи с чем нуждается в расширении, в том числе за счет выявления целевых ориентиров управления региональной собственностью в современной системе пространственного развития Российской Федерации.

В лучших традициях экономических исследований диссертационная работа В.В. Колмакова сопровождается аналитической проработкой высокого уровня, использованием количественных

методов и моделей, статистическим анализом и прогнозными оценками. Отдельные методические разработки (например, оценка потенциального эффекта от распределенного пользования) не имеют, по нашему мнению, известных аналогов, доведенных до стадии практического применения. Анализ автореферата позволяет утверждать, что автор исследования привнес существенный вклад в региональную науку, разработав теоретико-методологические основы и методический инструментарий формирования адаптивной системы управления региональной собственностью на основе сетевых форм пространственных взаимодействий.

С позиции критического осмысления следует обратить внимание на представленную в автореферате имитационную модель нетто-результата экономической деятельности: полученные оценки его отклика в ответ на расширение спроса понятны и не вызывают нареканий, однако, было бы целесообразным также рассмотреть и случаи сжатия спроса. Не будет ли в таком случае распределенное пользование способствовать более значительному сокращению нетто-результата региона? В то же время, указанное замечание не носит принципиального характера и не затрагивает положений научной новизны диссертационной работы.

Судя по автореферату можно утверждать, что диссертационная работа соответствует критериям, изложенным в пункте 9 Положения о присуждении ученых степеней (утв. Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.), а её автор – Колмаков Владимир Владимирович – заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством» (региональная экономика).

**Доктор экономических наук,
заместитель Председателя, руководитель Отделения теории и методологии
пространственных исследований Совета по изучению производительных сил
(СОПС), ФГБОУ ВО «Всероссийская академия внешней торговли Министерства
экономического развития Российской Федерации»,
ведущий научный сотрудник Центра пространственной экономики Института
прикладных экономических исследований (ИПЭИ) Российской академии
народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской
Федерации (РАНХиГС),**

Ирина Владимировна Гришина
«21» 05 2021 г.

Ирина Владимировна Гришина

Гришина Ирина Владимировна
Совет по изучению производительных сил,
ФГБОУ ВО «Всероссийская академия внешней торговли
Министерства экономического развития Российской Федерации»
Российская Федерация, 119285, Москва, Воробьевское шоссе, 6А
Рабочий тел.: +74991351368, e-mail: grishinaiv@mail.ru